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KESEN

İAÜ Spor Bilimleri Fakültesi Beden Eğitimi ve Spor Öğretmenliği Bölümü

öğrencilerimizden Esma Nur Özkan, öğretim elemanlarımızdan Doç. Dr.

Ali Selman Özdemir’in danışmanlığını yürüttüğü “Cinsiyetsiz Sahalar”

başlıklı proje önerisi ile TÜBİTAK Bilim İnsanı Destek Programları

Başkanlığı (BİDEB) tarafından yürütülen “2209-A Üniversite Öğrencileri

Araştırma Projeleri Destekleme Programı” kapsamında destek almaya hak

kazanmıştır.



FAKÜLTEMİZDEN HABERLER

Gönüllü olmanın önemini anlatmak için gelenek haline getirmeye

çalıştığımız “Sporda Gönüllülük Semineri” İBB Spor İstanbul yetkilileri

Filiz Kantürk ve Behzat Bayram’ın değerli katılımları ile gerçekleştirilmiştir.

Fakültemiz öğretim elemanlarından Dr. Öğr. Üyesi Bekir Erhan Orhan’ın

"Current Research in Sports" isimli kitapta, "Adapted Physical Activity"

başlıklı kitap bölümü yayınlanmıştır.



SPOR TARİHİNE İZ BIRAKANLAR

SELİM SIRRI TARCAN

Selim Sırrı Tarcan 25 Mart 1874’te Mora Yenişehir’de doğdu.

Babası Miralay Yusuf Bey’i henüz üç yaşına gelmeden kaybeden Tarcan, 93

Harbi’nin ardından Alasonya’nın Yunanistan’a bırakılması üzerine 1880’de

iki ablası ve annesi ile birlikte İstanbul’a geldi. Bir yıl Mir-i Ahver Mahalle

Mektebi’nde okuduktan sonra şehit bir asker çocuğu olarak üçte bir ücret ile

Galatasaray Lisesi’nde öğrenimine başladı. Hayatındaki önemli dönüm

noktalarından birini oluşturan Galatasaray Lisesi’nde “hayatımın aşkı” dediği

spor ile ilk Türk beden eğitimi öğretmeni Ali Faik Üstünidman sayesinde

tanıştı.

(1874 – 1957)



1890’da maddi imkansızlıklardan dolayı mezun olamadan

okuldan ayrılmak zorunda kalan Tarcan, kısa süre sonra Mühendishane-i

Berri-i Hümayun (Kara Topçu Okulu) sınavlarını kazanarak askeri

eğitimine başladı ve 1896’da okuldan mezun oldu. Mezuniyetinin

ardından mülazım-ı evvel (üsteğmen) olarak İzmir’de göreve başlayan

Tarcan, 1900’de Fahri Padişah Yaveri, İzmir’de başladığı yazarlık ve

öğretmenlik deneyimlerini 1901’de yüzbaşı rütbesiyle döndüğü

İstanbul’da da sürdürdü. 1906’da kolağası rütbesini alan Tarcan, II.

Meşrutiyet’in ilanının ardından kısa süre İstanbul Komiserliği, Polis ve

Jandarma Mektebleri Müdürlüğü görevlerini yürüttü. Ardından İttihat ve

Terakki Partisi’nden istifa ederek, siyasetten tamamen uzaklaşıp yönünü

beden eğitimi ve olimpik harekete çevirdi.

1908 Sonbaharı’nda Milli Olimpiyat Cemiyetini kurup, 15

Aralık 1908’de Uluslararası Olimpiyat Komitesi tarafından Türkiye

temsilcisi olarak seçildi ve 1930 yılına kadar bu görevini sürdürdü.

1908’de Türkiye’deki ilk özel beden eğitimi okulunu açtı ve 1909

Baharı’nda beden eğitimi öğrenimi görmek üzere İsveç’e gitti. 11 ay

sonra yurda dönen Tarcan, 1910’da askerlikten istifa etmesinin ardından

İstanbul ve çevre vilayetlere beden eğitimi müfettişi olarak atandı.

Bu dönemde sınırlı sayıdaki okul müfredatında yer alan beden

eğitimi derslerinin başta kız okulları olmak üzere programlara dahil

edilmesini sağladı ve beden eğitimi derslerine ilişkin ilk ders programı

içerikli kitapları yazmasının yanında formasyon yoluyla ilk beden

eğitimi öğretmenlerini yetiştirirken dönemin erkek ve kız öğretmen

okullarında (Darülmuallimin ve Darülmuallimat) beden eğitimi

öğretmenliği yaptı. Türkiye’de branşa özgü öğretmen yetiştirecek olan

ilk yükseköğretim kurumu olacak Terbiye-i Bedeniye Darülmuallimi’nin

tüm hazırlıklarının tamamlanmasını sağlamasına rağmen okul I. Dünya

Savaşı’nın patlak vermesi nedeniyle açılamadı ve binası orduya

devredildi.



Askerlikten istifasına rağmen I. Balkan Savaşı’nda ve I. Dünya

Savaşı esnasında Çanakkale’de görev almasının yanı sıra 1916-1918 yılları

arasında dönemin en önemli paramiliter teşkilatı olan Genç Dernekleri’nde

müfettişlik yaptı. 12 Mayıs 1916’da ilki Kadıköy’de düzenlenen ve 1917

ile 1918’de de tekrar edilen İdman Bayramları’nı düzenledi. Kadın ve

erkeğin birlikte oynayabildiği yeni bir form verdiği Zeybek Oyunu ve

Genç Dernekleri için yürüyüş marşı olarak hazırlattığı bir İsveç

türküsünün yeni güftesini ilk kez bu idman bayramlarında halka sundu:

Dağ başını duman almış, gümüş dere durmaz akar…

Darülmuallimin’de müdürlük yaptığı 1919-1921 yılları arasında

okuldan mezun olan aday öğretmenlerin yurdun dört bir yanına

dağılmasıyla başta voleybol ve basketbol olmak üzere modern sporların

ülke geneline yayılmasına büyük katkı sağladı. Milli Mücadele’nin

kazanılmasının ardından yeni rejimin eğitim politikalarının belirleneceği I.

Heyet-i İlmiye’ye çağırılan 40 uzman arasında yer alan Tarcan’ın sunduğu

önerinin kabul edilmesi ile 14 Ağustos 1923’teki Bakanlar Kurulu

kararıyla beden eğitimi dersleri tüm kademelerdeki okul müfredatlarında

zorunlu ders haline geldi. Aynı öneride kabul edilen beden eğitimi

öğretmeni yetiştirecek bir yükseköğretim kurumu açılması kararına

istinaden hazırlıklara başlandı. Ancak okul açılana kadar öğretmen

yetiştirmek için İstanbul’da açılan Terbiye-i Bedeniye Mektebi’nin

idaresinden sorumlu oldu. Cumhuriyet’in ilk beden eğitimi öğretmenlerini

yetiştiren okul 1926-1930 yılları arasında 200’ü aşkın mezun verdi. 1925

yılında ilk kez beden eğitimi öğrenimi görmek üzere yurtdışına giden

Tarcan’ın öğrencilerini bu okulun bazı mezunları da takip etti. Hayali olan

okul ise 1932-1933 eğitim öğretim yılının ikinci döneminde Ankara’da

açıldı: Gazi Orta Muallim Mektebi ve Terbiye Enstitüsü Beden Terbiyesi

Şubesi (Günümüzdeki Gazi Üniversitesi Spor Bilimleri Fakültesi).



Çocukluk yıllarında tanıştığı beden eğitimi ve sporu bir yaşam

biçimine dönüştüren Tarcan; cimnastik, ağırlık kaldırma, eskrim, futbol,

yüzme, binicilik, kürek, güreş, alafranga güreş, bisiklet, boks ve tenis gibi

birçok spor branşı ile ilgilenmiştir. 1910’lu yıllardan itibaren modern sporların

birçok branşında teknik ve taktik bilgileri içeren eserleri yayımlayan

Tarcan’ın 60’ın üzerinde kitabı, 2500’ün üzerinde makalesi ve 1500’ün

üzerinde konferansı bulunmaktadır. Çağdaşları tarafından hitabet yeteneğiyle

Fransız Devrimi hatiplerine benzetilen Tarcan, 1930-1938 yılları arasında

radyoda düzenli olarak konferanslar ve bir dönem kızıyla birlikte cimnastik

dersleri verdi. 1935-1946 yılları arasında üç dönem Ordu milletvekili olarak

TBMM’de görev aldı. Türkiye’de beden eğitimi, modern sporlar ve olimpik

hareketin öncüsü olan Selim Sırrı Tarcan, 2 Mart 1957’de İstanbul’da hayata

gözlerini yumdu.
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